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Wszyscy do walki o wykonanie zadań drugiego roku Planu ·6-lełniego 
Pr od u k ujmy ~i ę ce;,· - szybciej, t,a n i ej i Ie p i ej I 

PR.OLET.A.RIUSZE WSZYSTKICH KIUJóW ŁJCZCIE SI~·. 

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ 

· OSIĄGNIĘCIA STALINOWSKIEJ PIĘCIOLATKI 
--:m 1111 11,11---

W wyniku czwartej piędolatki 
w , porównaniu z rokiem 1940 w.zrosły : 

produkcja surówki o 

zbiory ziemniaków o 

sprzedaż motocykli o 

• 

• 

29 . proc. 
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Przepełnione dumą z osiągnięć pokojowej prac.! 

larody ZSRR i krajów demokracji ludowej 
radośnie obchodzić będą dzień 1-Maja 

Zbliża się 1 Maja - dzień międzynarodowej solidarności mas pra· 
eują.cych i braters twa r obotników wszystkich krajów, dzień przeglądu 
l!lił setek milionów obrońców pokoju na całym świecie. 

święto pierwszomajowe witajii masy pracujące wielkieiro Związk~ 
Radzieckiego, Chin i wszys tkich krajów demokracji ludowej nowymi; 
w&paniałymi osiągnięciami na froncie pokojowej, t wórczej pracy. 

ZWIĄZEK RADZIECKI. ogromnego entuzjazmu uchwa~ają 
teksty listów powitalnych do Stalma. MOSKWA (PAP) -.. W całym 

Związku R adzieckim d<>biegają koń
ca przygotowania do obchodów 1 
Maja. 

W Moskwie i w wielu innych mia
s tach Związku Radzieckiego odbywa
ją się już ak ademie pierwszomajo· 
we. U czes tnicy akad emii wśród 

Do stolicy ZSRR przybywają licz· 
ne delegacje zagraniczne dla wzięcia 
udziału w uroczystościach pierwszo
majowych. 

CHIN-SKA REPUBLIKA LUDOWA. 

PEKIN (PAP) - W całych Chi-

Hasła partii, która jest w.zor~m 
i nadzieją wszystkich ludzi 

, 1Ludzie pra cy wszystkich krajów! Pokój będzie zachowany • i 
atrwaIO~. jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoJu 
f będą broniły jej do końcai! Rozszerzajcie i wzmacniajcie potężny front 
obrońców pokoju!" · 

To bojowe hasło Komitetu Centralnego WKP (b) jest dziś treścią 
wsąstkich wydarzeń na arenie międzynarodowej na. ws-iystkich konty
nentach. Tam wszędzie, gdzie robotnik niemiecki walczy, by jego trml 
nie służył planom amerykańskiej wojny; gdzie hiszpański metalowiec 
walczy przeciwko Franco, przeciw reżimowi nędzy i wojny ; gdzie . bo
jownik nalepia nocą odezwy wzywające do oporu przeciw katowi Tito; 
cdzie powstają wielkie budowle polskiego Planu 6-letniego; gdzie mło
dzież :noWyc:b ' Niemiec, młodzid Pl>J:" 'śpiewa pieśni o braterstwie na · 
rodów ł o pokoju - wszędzie źródłem łych czynów, natchnieniem ty.eh· 
wa.lk, opoką pewności zwycięstwa Jest mądre stalinowskie wsk azanie 
~a.warte dziś w tym haśle KC WKP (b) na 1 Ma.ja: 1951 roku, haśl e. któ
re stało~ się pr ogramem ' działania wszystkich ludzi pra.cy na całym 
lwieci~. 

nach odbywają. się przygotowania do 
uroczystości pierwszomajowych. 

Górnicy wielu kopali) państwo· 
wych w Chinach północno -wschod
nich i środkowych meldują już o wy· 
konaniu zobowiąza11 pierwszomajo· 
'!"YCh. 

CZECHOSŁOWACJA. 

PlłAGA (PA P) - Masy pracują. 

ce Czechosłowackiej Republiki Ludo
wej przygotowują się uroczyście do 
cbchodów pierwszomajowych. W ca
tym kr aju odbywają się już akade· 
mie pierwszomajowe. 

. Realiwjąc zobowiązania pierwszo
majowe robotnicy oddziału odlewni
czego zakładów metalurgicznych im. 
Gottwalda w Witkowicach wytopili 
po nad plan przeszło 9.000 ton stali. 

W:Ę:GIERSKA RJ'~PUBLIKA 
LUDOWA. 

BUDAPESZT (PAP} -W atmo-
sferze wielkiego entuzjazmu przygo· 
towują .się do święta 1 Maja pracu· 
jące masy Węgierskiej Republiki Lu
dowej. W miastach i wsiach odbywa
.in się uroczyste akademie poświęco· 
ne wiel kiemu świętu braterstwa mas 
pracujących walczących . o pokój, 
wolno~ć i socja,lizm. 

Zołnierze 
amerykańscy i brytyjscy 

proszą NRD o az·yl 

RUMUŃSKA REP UBLIKA 
LU DOWA. 

BUKARESZT (PAP) - Setki t~·
sięcy robotn ików rumuńskich J?elni 
dla uczczenia świ ęta pierwszomajo
wego Warty P okoju . 

Masy pracujące Rumunii zaoszczę
dziły już we współzawodnictwie 
pierwszomajowym ponad I.OOO.OOO.OOO 
lei. 

BUŁGARSKA RE P UBLIKA 
LUDOWA. 

SOF I A (PAP) - W ramach 
współzawodnictwa pierwszomajowego 
robotnicy bułgarscy zakończyli przed 
terminem budowę wielkiego systemu 
irygacyjneg·o w dol inie breszlańskiej . 
Zbudowanie tego syst emu umożliwi 
oddanie pod uprawę ryżu, bawełny i 
1vinogt'on ogromnych połaci ziemi. I 

Dnia 22 bm. Pre=ydPn t Bolesław 81e;·11 1 i ta1carzys=ące mu osoby wraz z vre
mierern NRD Otto Grote1cohle111 , udcdi się do nwu::ole11m żołnierzy radzieck ich 

w µa rlrn 'l're[.·Jow. 
Na zdjrciu : Prezydent RP tt'/'llZ z toim 1·::ys::qcy111i nr u osobami opuszcza park 

1'revturL. {Fot . . W. Forbe1·t) 

Wiosenna sesja Sejmu RP rozpoczęta 

Parlament Polski Ludowej jednomyślnie zatwierdził 
dekrety i rządowe projekty ustaw 

WARSZAWA (PAP) . - 94 posie· 
dzenie Sejmu Ustawodawczego RP 
w d·niu 27 kwietnia br. otworzył 
Marszałek Kowalski, który powiado
mił Izbę o otrzymaniu od Prezyden· 
ta RP zarzadzenia z dnia 20 kwiet
nia 1951 r . 'w sprawie zwalania Sej
mu Ustawodawczego na zwyczajną 
sesję wios~nną 1951 r. 

Na posiedzenie przybyli- członko
wie Rządu z premierem Cyrankiewi
czem na czele. 

projekt ustawy powstał z potrzeby I mel narodowych, które wydają na
zmiany s tarych przepisów prawnych, kazy. 
które stały się nieiyciowe wskutek Sejm ustawę jednomyślnie 1:1• 
zn iesienia fundunu kwaterunku woj· twierdził. 
s kowego oraz w wyniku wprowadze- Pos. KUBIAK (PZPR) złożył 
nia wą wszystkich prawie miejsco- ::iprawozdanie Komisji Pracy i Opie
wościach publicznej gospodarki loka- ki Społecznej o deh·ecie Rządu Rze
lami. W myśl nowej us tawy władze czypospolitej Polskiej z dnia 29 mar· 
wojskowe w wypadku zapotrzebo· ca 1951 r„ zmieniającym przepisy G 
wania na kwaterę przejściową. zwra- czasie pracy w przemyśle i handlu. 
cają się do prezydiów odpowiednich (Dalszy ciąg na str. 2) 

W pierwszym punkcie porządku 
dziennego Izba odesłała do Komisji 
Planu Gospodarczego i Budżetu 
zamknięcie rachunków państwowych 

BERLIN (PAP). - Ost atnio zano- za okres od 1 stycznia do 31 grud-

KP Norwegii wzywa masy pracuiące 
do walki o pokój i poprawę warunków / bytu 

Oczy wszystkich milująo;ych pokój i wolnoś-ć ludzi zwrócone są ku 
Krajowi Rad. 200 - milionowy n aród stu narodów jest opokii, przyszłoś
ei. Z haseł Komitetu Centralnego WKP (b) można wyczytać kierunki 
natarcia narodu radzieckiea-o w walce o ujarzmienie sił przyrody, o to, 
by wmeść wspa.ndały gmach komunizmu, gmach szczęścia, obfit.ości, ho· 
1actwa materialnego i kulturalnego. Ta w alka jest drogowskazem dla 
ludzi wszystkich krajów. Gwiazdy KremJa widać dziś przez okna ra
cjonalizatora pracy w Polsce, widać je przez okna postępowego uczone
go Francji, który stoi w pierwszym szeregu walki przeciw intperialis
tycznej ofensyWje zdżiczenia., przez okna artysty - m alarza włoskiego, 
który łamie kłamliwe kanony formalizmu, by talent swój oddać w służ
bę narodu. 

towano nowe wypadk i przejścia na nia 1948 r. i sprawozdanie o tym I terytor ium Niemieckiej Republik i zamknięciu wraz z wnioskiem Na j-
OSLO (PAP). - D zienn ik „FR!- hasłami: „Obronimy nasze ogniska 

HETEN" opublikował odezwę domowe!" , „Domagamy się kompen
pierwszomajową K C Komunistycz- sa ty za wzrost cen!", „Będziemy 
nej Partii Norwegii. Odezwa nosi bronili ośmiogodzinnego dnia robo
tytuł : " „O pokój i lepsze warunki czego!", „Będziemy w alczyli o cał-

Naród radziecki wkracza. śmiało w przyszłość poprzez szeroko o
twarte wrota nauki, techniki, kultury: 

„Robotnicy i robotnice, inżynierowie i technicy przemysłu n a.fto
wego! Przyśpieszajcie szybkość wiercenia szybów, eksploa tuj cie szyb
ei'.ej nowe pola naftowe!". · 

„Robotnicy i robotnice, inżynierowie i technicy hutnictwa żelaza i 
hutnictwa metali kolorowych! Walczcie o dalsze zwiększenie produkcji 
metali! Wykorzystajcie w pełni moc agregatów i mechanizmów!". 

. ,Robotni.cy i robotnice, inżynierowie i technicy przemysłu chemicz-
11.ego! Walczcie o stosowanie nowej t echniki i przodującej technologii! 

Swięto 1 • Maja 1951 r. naród radziecki obchodzić będzie w kilka
.naście dni po ogłoszeniu komunikatu o w ykonaniu powojennego planu 
pięcioletniego. Wre praca w 6.000 nowych i odbudowanych przedsię
biorstwach przemysłowych; poziom produkcji przemysłowej wyraża się, 
w porównaniu z r. 19!10, cyfrą niebywałego w zrostu - '13 proc. W r a
ma.eh planµ pięcioletniego wYbudowano również w ZSRR trzy miliony 
11.0wYCh domów ·wiejskich, I setki tysięcy nowych budynków mieszkal
nych w miastach. Wszystko to zostało zrealizowane, gdyż· promotorem 
i organizatorem zwyeięstw jest wielka pariJa komunistyeaia, pariia Le
nina - Stalina. 

Patrioci Polski, Francji, Belgii, Holandii, Włoch, wiedzą, ie Kraj 
.Rad, kraj drogi niezliczonym milionom ludzi wszystkich narodów, zro
dzil potęgę, która przyniosła w yzwolenie z oków faszyzmu, i która sta
nowi gwarancję zwycięstwa slł pokoju. Nie naa takiej potęgi, która. 
z4'1na by była powstrzymać zwycięski marsz do komunizmu, kraju, w 
którlPJll jutro dla wielu narodów stało się jui dniem dzisie-jszym. 

Demokratycznej żołnierzy armii a- wyższej Izby Kontroli o udzielenie 
Rządowi przez Sejm Usta wodawczy 

merykańskiej i angielskiej. Żołnie- absolutorium co do budżete>wej' go-
rze Douglas Richard Sharp, John SJXJdarki finansowej za okres 1. 1. 
Trafford, Mersden John Pris i Fran- - 31, 12. 1948 r . 
cis Joseph Kelly oświadczyli, że nie W następnym punkcie porządku 
chcą więcej służyć a.rmia.ch dziennego odesła·no do Komisji P raw-w" . . . niczej i Reg·ulaminowej rządowy pro-
swych krajó~ f prm;zą o udz1eleme jekt ustaWY: prawo o notariacie. 
hn_ azylu. Sprawozdanie Komisj i Obrony Na-I 1'odowej i Bezpieczeństwa. P ublicooe-

1 go o rządowym projekcie ustawy o 
z,a'k-waterowaniu sił zbrojnych zło-

Dyplomata francuski 
s.zuka schronienia 

na tery to ri u m CSR . 
PRAGA (PAP). - W dniu 27 bm. 

żył JXJS. MINOR (PZPR) . 
Poseł sprawozdawca stwierd.z.ił, ~ 

Przyjęcie 
a t tache kulturalny ambasady fran- , 
cuskiej oraz b. dyrektor „Instytutu U mtn. spraw :ragranicznych 
Francuskiego" w P radze - Marcel WARSZAWA (PAP)._· - W dniu 
Aymonin zawiadomił licznych 27 bm. l'llinister spraw zagranicz
dziennikarzy czechosłowackich i nych dr. Stanisław Skrzeszewski 
zagranicznych, że zwrócił się do przyjął nowomianowan ego charge 
rządu czechosłowackiego z prośbą o d 'affairj'?s Egiptu p. Mikhail Sala.ma 
u dzielen ie mu prawa a zylu w Cze- Fa.rag, który złożył ministrowi lis-
chosłowacjl. ty wprowadzające. 

życia!". kowite zatrudnienie ludności, o 
Komunistyczna Partia Nor~egii zmniejszenie podatków nałożonych 

wzywa norweskie m asy pracuJące, na ludzi pracy!". 
by aktywnie wystąpiły 1 Maja w o· . Odezwa podkreśla konieczność 
bronie swych interesów i intere- wzmożenia walki przeciwko milita
sów swych towarzyszy Masowych. ryzacji Norvegii i przeciwko wcią· 
Weźcie udział - brzm i odezwa - ganiu jej do wojennych awant ur 

w demonstracjach i wiecach pod I imperialistów amerykańskich. 

Księża woj. gdańskiego wezmą udział 
w Narodowym Plebiscycie Pokoju · · 

GDAŃSK (PAP). - W Gdańsku wszyscy mówcy zadeklarowali swó' 
pod hasłem wzmocnienia sił poko- ozynny udział w Narodowym Ple· 
ju odbył się w dniu 26 kwietnia br . biscycie Pok oju. 
zjazd księży, członków związku bo- W powziętej · na zakończenie obr ad 
jowników o wolność i demokrację. jednomyślnie rerzolucji czytamy 
Wzięli w nim udział duchowni ze m. in.: , 
wszystkich powiatów wybrzeża. „Rozumiejąc, że pokój zabezpie-

Na zjeździe referat poświęcony czyć może ,jedyn ie zawarcie Pakta 
omówieniu Manifestu Polskiego Pokoju między 5-ma ·mocarstwami, 
Komitetu Obrońców Pokoju wy- m y, księża woj. gdańskiego wyra
glo.sil ks. proboszcz Poćwiardowski żamy swą niezlomną wolę włącze
•Z Wygody w pow. kartuskin:i. nia się do walkł przeciwI,co w rogom 

2labierający głos w toku d~skmiji I pokoju'.'. 

LUDZIE CZYNU PIERWSZOMAJOWEGO 

JAKUB PACYNA 

ś~SaN< .r; Zakładów °Nlr 9 
w Radomsku ipodniw l 
wyko1umie swej normy o 
6Q proc., osiqgajqc 200 
proe. bazy p_~kcyjnej, 

JADWI GA GŁOW A.CKA 

prządka z i PB im, Hama
roo, obsługująca 5 stron, u 
Gzrnie Majowynt podniosła 
~onanie swej ba!l.Y dJo 

MZ proc. 

S'l'b'J/AN JASIŃSKI 

członelc spółdzielni pro. 
du~cyfriej Polichno, pow. 
Piotrków, w C:::y1iie Majo. 
Wf.In uporzqdkowal obory 

i podwórze 1p6ld:ielni. 

KAZLMJElł.Z NOW AKOW 
SKI, 

majster s ZPD:: im. Emilii 
Plater wyremontował mis:; 
csonq maszynę oezkarkowq 
i oddal iii il» 111odukcji. 

SŁAWOMIR BA.L 

stud'l!n t Politechniki Łódz· 
kiej r:iiucił hasło wsp6ł:w. 
wodnictwa w nauce oraz u. 
po.kowania teienu U· 

csebii, 

K4ZIMIERZ MA'l'U-
SZYŃSKI,. 

tkacz s ZPB im, I D~wi. 
zji Ko~ciuszkowskiej zo. 
bowirµał sif wykonać plan 
roc:vey w U),5 mieliqca. 

WŁADYSŁAWA RY -
Gł1ELSKA 

pr:z:qdka oddziału przygo
towawczego ZPW im. Rey. 
monta osiqgnęla 116,6 pro. 
cent Wykonania bazr. akor-

dowej. ' 

AURELIA ZAW ADZK.A , 

tkaczka ~F-B im, Stalina 
wykonała sw11 :robowiqzatiie 
z nadii>y:ikq, uzyskujqc JH 

proe. bazr P.r-odukcyjnej. 

·., 
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94 posiedzenie Sejmu Ustawoda~czego RP 
(Dokończenie ze str. 1-szej) 
• Ustawa upowazma Radę Mini
'etrów fio przedłużania lub &kracania 
ustawowych norm czasu pracy, o ile 
·t.o jest podykt<>wane- koniecznością 
państwową lub gospodarczą w po· 
szczególnych gałęziach pracy. 

wycli norm czll6u pracy może naistłł- ponad n0!1"1Ily ustawowe pra<:<>w.niko-, 1})l'~oh jldc również przedsię-
pić na określony przeciąg cz:asu, nie wi przysługuje dodatkow~ wY?lRrfO· biorstw spółdzielczych. · . 
dłu~ niż 1 rok. Zmiana czasu pra· dzenie za godziny nadliczbowe. Sejm dekret jednomyślnie zatw1er-
cy wym?-ga według nowej ustawy Nasza władza ludowa - stwier· dził. 
opinii Centralnej Rady Zwią~ków dza mówca - stoi na stanowisku Sprawozdanie Komisji Finansowo
Zawodowych, co odpowiada zada- ścisłego przestrzegania przepisów o Skarbowej o dekrecie Rządu R. P .. z 
niom i uprawnieni<»n związków za· 8-godzinnym dniu pracy i 46-godzin· dnia 29 marca 1951 r. w sprawie 
wodowych w naszym ustroju. nym tygodniu pracy. Jedynie nie- zmiany dekretu o zniesieniu odręb· 

W :razie pr.zedłużenia czasu pracy zwykle ważne względy gospodarcze nych systemów emerytalnych dla 
--------------------------------.mogą powodować konieczność czaso- pracowników b. związków samorzą· 

Prżedłużenie lub skróceńie u:stawo-

PRZED· 1 MAJA 
----.. ~lllll~JIUllJllllllJJ----

Załoga ZPW im. Waryńskiego 
przekroczyła podjłłte zobowiązania 
W Czynie Majowym wana została w dniu 15 

załoga p~zędzalni ZPW kwietnia i służyć ~dzie 
i~. Wary?skiego • :i;o'bo- ,do szkolenia przędzany 
W1~zał~ Hę podm~~ć w metodt inż. Kowalewa. 
kw1ebllu produkcJę e 2 
proc„ a podwyższyła jf 
o 3,8 proc. Załoga tkalni 
wykonała ponad plan 
800 metrów tkaniny, 

. przekraczajfc w ten spo
sób powzięte zobowi1za· 
nia o 300 metrów. 

Pracownicy farbiarni 

ZPB w Zduńskiej 
Woli 

Załoga cduńsko-wol-
akich Zakład'ów Prsemy
ału Bawełnianego, Od. 
dział fi. WJ dniu 21 bm. 
wykonała l przekrocz}·ła 
zobowi1zania ·pierwsza· 
majowe, produkując po
nąd plan .f.960 metrów 
tkanin. 

Hele11a Pęd:iiewska, 
prządka : ZPB im. Ku
nickiego, dla uczczenia 
$więta l Maja :obow~
sała się podnieść wyko· 
nonie bazy do 107 proc„ 
• wykonuje 12Z,l proc. 

normy. 

upłynnili posiadano re
manenty barwników na 
sumę 32.276 zł. Majstro
wie przędzalni, Stefan 
Żytkiewicz i Władysław 
Kowalski, zobowiQzali 
się do dnia 1 Maja ZJllOD 

tować i ustawić jedną se· 
nioprztśnicę wózkowf. 
SIUDoprząŚJ;lica zmonto· 

Młodzież wiejska 

3.000 kilogramów 
przęd~y ponad plan 
Załoga przędzalni śred 

nloprzędnej ZPB im. Sta-
. lina zobowiązała się dla 
uczczenia święta 1 Maja 
dać penadplanową pro
dukcję w. wyso~ości 

· 10.947 kg przędzy, Zobo
wiązanie to zostało wy
konane p1·zedterminowo 
w dniu 24 bm. 

Pracownicy tego od
działu postanowili wyko· 
nać dodatkowo d-0 końca 
miesiąca 3.000 kg przę. 
dzy, 

ZMP-owcy gm. Kru
azew w Czynie Majowym 
uprawili 0,5 ha odłogów 
i uritdzili na nich wzo
rowe poletko doświad· 
czalne. Młodzie-~ gmin 
Nowosolna i Czarnocin, 
zagospodarowała po jed
nym hektarze odłogów, 
wykonując tym samym 

przed terminem zobo
wifzania pierwszomajo· 
we. uczniowie Li
ceum Rolniczo - Adm.i 
nistracyjnego w Sieradzu 
przepracowali 4.000 go
dzin przy budowie, prze. 
kraczRjąc podjęte zobo
wiązanie o I.OOO godzin. 

Miejskie Zakłady Komunikacyjne 
Pracownicy Głównych 

Warsztatów w MZK w 
Czynie Pierwszomajowym 
oddali dot użytku dodat
kowo jeden wagon tt'am
poqowy i wykonali ka
pitalne remonty przy 
dwóch innych. 

Ukończone zostały rów 
nie~ prace przy budowie 
pętll na ulicy Warszaw_ 
skiej, pny Wycieczko - . 
wej, gdzie wybudowana 
zostnła nowa, obezerna 
poczekalnia dla passie.. 
rów, 

wego przedłużenia norm czasu pra- du terytorialnego - złożył pos. 
cy. FRANKOWSKI (Klub Kat. Społ.). 

Sejm dekret jedti.omyślnie zatwier- • I~ba dekret zatwierdziła jednomy· 
bil ~~ 

• Pos. DĄB (PZPR), z ramienia Ko-
Posłanka. JASZC~UKOW: A.. (SD) misji Prawniczej i Regulaminowej 

zł<>i~ła s~ra:"ozdame ~omisJl Pr~- złożył sprawozdanie o dekrecie ląą· 
cy l Opieki Społe~zn~J 0 dekrecie du R. P. z dnia 29 marca 1951 r. o 
Rząd~ R. ~- o zmia.me ustawy 0 organach zastępstwa prawnego. 
ube~p1eczemu społec~nY?I· Nowy Mówca podkreślił że do czasu wy
proJc;kt ';15~wy. przewiduJe wprokwa· dania omawianego 'dekretu zastęp• 
dzem~ i;uewi~lkich opłat . za le ar- stwo prawne interesów władz, urzę· 
stwa i sr?dk1 opatrunkowe, wy?a~:- dów itp. należało do Prokuratorii 
ne ubezpieczonym na podstawie • Generalnej R. P., a samorząd tery-
cept w aptekach społecz~ycb. . . torialny posiadał własne instytucje 

Powodem wprowadzema. m1~umal· prawn:icze. Zespolenie całej władzy 
nych .lQ proc. opła~. oh<?Wlą.zuJących państwowej w terenie w radach na· 
obeeme prz.y pob1eran1u lekarstw rodowych spowodowało koniecz.ność 
przez ubezpieczonych{ było dotych- zlikwidowania dotychczasowej dwuto-
czasowe. ma~notrawstwo lekarstw, rowości. Na miejsce Prokuratorii 
często nieodbieranych. Generalnej wprowadzony został 
Ustawę Sejm jed~omyślnie za· Urząd Zastępstwa Prawnego, Wy· 

twierdził. działy Prawne w prezydiach woje· 
W imieniu Komisji Oświaty i Nan· wódzkich rad narodowych i Refera

ld pos. KURKIEWICZ (ZSL) zrefe· ty, Prawne w prezydiach powiato· 
rował dekret Rządu R. P. z dnia 29 wych rad narodowych. Urząd Zastęp· 
marca 1951 r. o archiwach państwo- stwa Prawnego podlega prezesowi 
wych. Mówca podkreślił konieczność Rady Ministrów. 
przejęcia przez archiwa państwowe Sejm dekret zatwierdził jednomyśl· 
akt . unarodowionych przedsiębiorstw nie. 

Nowatorzy radzieccy 
przekazują swe doświadczenia 
załogom łódzkich zakładów włókienniczych 

Niedawno wiele załóg polskich fa. Radzieckiego Zw. Zaw. Włókniarzy. 
bryk włókienniczych zwróciło się do List Jen zawiera dokładny opis 
czołowych radzieckich przodowników pracy czołowego stachanowca i no· 
pracy i nowatorów z prośbą o prze· watora Aleksandra Czutkicba oraz 
słanie opisó;ł ich doświadczeń i no· doświadczeń i metod załogi przodują· 
woczesnych metod pracy. W tych cych tadzieckicb zakładów tkackich 
dniach do Zarządu Głównego Zw. im. N. K. Krupskfoi jak również spo· 
Zaw. Pracowników Przemysłu Włó· sobów walki o bezpleczeń9lwo i hi· 
kienniczego w todzi nadszedł ser· glenę pracy, stosowanycl\ w radziec
deczny list od Komitetu Centr'.1lnego kich fabrykach włókienniczych. 

~~.:--~~~~--'~~ 

Nieugięta postawa hiszpańskiej klasy robotniczej 
wstrząsa gmachęm dyktatury Franco 

'------------------------- . PARYŻ (PAP). - Z San Sebas-
terenie Trizonii referendum .ludowe· I tian donoszą że strajk ogłoszony 
go przeciwko remilit!"ryzacji, wy"'.o· przez robot~tków teg; mi:sta na 

do kontynuowania strajku do 1 Ma
ja i do odbycia w tym dniu manife· 
stacji przeciwko krwawej dyktatu
rze Franco. 

z całego świat~ 
~~..._, . ......... - łał ogromne oburzenie narodu nie· . 

mieckiego. Organizacje masowe i znak protestu przeci~ko areszto-

'I 

Zwycięstwa Stalinowskiei Pięciolatki 
wskazują nam drogę walki o socjalizm 

Wzrost produkcji 
stopy 

• 
to pod w-yższeoie 

życiowej 
ZWiązek Radrzi.eeki prześcignął już w swym pO'kojOwym rM

woju wszystk!ie państwa kapitalistyczne. Da~szy krok na drodze 
wzrostu jego potęgi gospodarczej st.anowiło wykonanie 4 .• kolej, 
a pierwsir;ej po wojnie - Pięcłolatld Stalinowskiej. 

Nieustannemu wm'OStowi produkcji w ZSłtR towuzys.zy pod· 
noszeniie !rlę stopy życiowej narodów raddecli:·fch. Czwarta ir; kolłfl 

'obl\iżka cen na artykuły pierwszej potrzeby jest wymownym . do
wodem troski rządu o ludzi pracy, dowodem sprawiedliwości spo
łecznej, mo2liwej tylko w ustroju socjalistycznym. Miłość ojczyzn:y 
sprawia to, że lud.r.ie rądzieccy znajdują wciąż nowe formy l'l.więk· 
seania wydajności pracy, że stele przekraczają plany gospodarcze 

'osiąglliięcla ZSRR pozwalają i nam na realizację planów. ()trzy· 
mujemy surowce i maszyny dla potrzeb przemysłu. Na tych ma
szynach i tych surowcach pracujemy lepiej, radośn~j. jakby część 
oopału i entuzjal];lllU tych, od których je otttymaliśiny, udzieliła $:.ie 
również i nam. 

Idąc za przykładem rad~ecldch prrodowników i ja postanowi· 
łam pracować ~. aby plany swe wypełndać najwydatniej; ZObo
wiąmnie 1-Majowe wykonałam. Moja nadplainowa produkcja przy
niosła 458 zł. 83 gr. osz01:ędnoścl.. Pełniąc Wartę Pokoju Postan<;wi
łam wymbiać jesż01:e o 0,5 proc. więcej, niż dotychooas. 

Potwierdza się 
Lenina i 

Stefania Matuszewska 
prządka ir; ZPW im. Reymónta 

słuszność tez 
Stalina 

Wyniki pierwszej powojennej pięcńolatki. w ZSJ;tR . potwder· 
dzają w pełni dobl.'lle nam JUZ 0na.ne ustosunkowanie nar<>dów 
radzieckiĆh do spr.aw wojny i pakoju. , 

Na gruzach znis2Czeń wojennych, pozostawionych prz~ hordy 
hitlero·wskie, masy pracujące Z\Wąrikt1 Radzieckiego wz.nosrzą ;J~ 
gantyczne budowle komunirl:mu. Wzmożeniem budownictwa socja
listyC!l.Ilego usuwają ślady burzy wojennej, która pięć lat temu, jak 
groźna lawina przewaliła się pm0'Ł Kraj Rad. Swą wydajną precą 
zamykają drogę agresorom wojennym z Wall-Street. 

Państwo może być silne i bogate tylko wówCl'las, gdy potęiny 
i bogaty jest naród, a ta właśnie siła i bogactwo z każdym rokiem 
rośnie . w ZSRR. świadczy o tym cewarta z kolei obniżka cen, 
świadczy o tym wzrost spożyci-a artykułów spożywczych i prv..em:v· 
słowy eh. · 

Radość napełnia nam -serca, gliy czytamy: wzrost budowy ma
szyn o 230 proc., produkcji traktorów o 380 proc., cukru o 33 proc., 
wzrost liczby lekarny o 75 proc. I tu raz jeszccze potwierdza g,ię słu
szność genialnych wska2ań Lenina i Stalina o korueczności budo
wy prnemysłu cięZkiego, becz. powstania którego ·ruiemożliwością 
byłoby tak wspanfałe uprzemysłowienie kraju. 

Wspaniały przykład lud'Z>i rad~ieck!ch budz.i w nas nową ener
gię, nowe siły - do wytężonej pracy dla dobra naszej oje!Zymy, 
dla utrwalenia światowego pokoju. Tak jak oni - chcemy budo. 
wać dobrobyt i radosne życie dla nas i dla naszych dzieci. 

Fclikl'I Sobczak 
mąijstęr ślusarni ZPB im. J . Stalina. 

m 

- MOSKWA. Do Moskwy przy· polityczne ogłaszają kategoryczne waniu przeż władze frankistow-
były dele"'"cje: Koreańskiego Towa- • ł j d • „- K 1 l · ~przeciwy, nawo u ąc o wzmożenia skie kilkuset strajkujących robo-
rzystwa ł..ączności u tura ne1 z walki o 'pokój. Przemawiającego w ó 

„ Wykona1ny plan r()czny w 11 miesięcy" 
' ZSRR z wiceministrem transportu Moguncji Adenauera ludność puyję- tnik w, rozszerzył się na całą, pro

Kµn Hoi Irem oraz delegacja To:wa- ła burzliwymi protestami i gwizdami wincję Guipuzcoa. W czwartek ro
rzystwa Przyjaźni · Chińsko-Radziec- domaira.jąe się usunięcia JO od wła- botnicy i pracownicy wszystkich 
kiej z sekretarzem generalnym <;:en· d 
tralne'. Ludowei' Rady Rządowe) - zy. prawie fabryk i przedsiębiol'stw 

Ogólnok·rajowa narada 
racjonalizatorów przemysłu skórzaneao 

h '' 

1 i PARYŻ. W Paryżu zakończyły 
Lin Bo-czui na czele. De -;g:ac e się obrady plenum KC Komunistycz· handlqwych tej prowincji przerwali 
wezmą udział w uroczystosc1ach nej Partii Francji. pracę. 
Pierwszomajowych. • . RZYM R T j t f t k I W dniu p.!'2edwczorajszym rozpo

częła się krajowa narada racjonałi· 
zatorów przemysłu skór.zanego, 
Udział w niej wzięLi przedstawiciele 
Ministerstwa Przemysłu Lekkie&o, 
KC PZPR, PKfG, ORZZ i Zanądu 
Głównego Zw. Zaw. Prac, Prze· 
mysłu Skórzanego. 

czołowych racjonalizatorów wysu· 
nięto na odpowiedzialne ł kłerowni· 
cze stanowiska. 

nowego wykonanie planów produk
cyjnych. 

_ PEKIN. W dniu 26 kwietnia · - . eprezentancl 15 państw a na an Y aszys ows a rozg o· 
rozpoczęła · się w Pekinie .sesja Ko· biorą udział w odbywającym się w śnla radiowa ogłosiła apel do robo· 
mitetu Wykonawczego M1ędzynaro· Wenecji kongresie Międzynarodowej tnlków baskijskich, wzywając ich 
dowego Związku Studentów. . Federacji Narciarskie! (FIS). 

_ BERLIN. „Parla~ent" b~nnsk1 Kongres uchwalił, że narciarskie 
Najważniejsze rt.adania, jakle .sto

ją dziś przed pl.'llemysłem skól'Ul
nym, to obniżka koS1Ztów własnych, 
zużycia materiałowego, oszczędność 
węgla, przyspie&Zenie obiegu środ
ków obrotowych, właściwe wyko
rzystanie odpadków oraiz stosowa
nie artykułów !22ąStępczych. Wpły
nie to na wzrost produkcji pmemy· 
słu skórzanego i lepsze zaopatrze
nie' rynku. W rozwiązaniu tych m
gadnień poważna rola przypada ra
cjonalizatorom i nowatorom pro
dukcjd. · 

Po podsumowaniu dyskusjd przes 
ministra. tow. Stawlńs~iego, uchw~
lono jednomyślnie rea:olucję, w któ• 
rej czytamy m. in.: „Centralny Za
rząd Pttemy.;;łu . Skórianego rz.obo
wiązuje się w im.leniu całego ;>rze
mysłu wykonać wartościowy plan 
produkcyjny na rok 1951, w okresie 
li miesięcy. 

odrzucił wniosek trakcli komumstycz- mistrzostwa świata odbędą się w 1954 
nei 0 unieważnienie zakazu wydllwa- r. w miejscowości ARE w Szwecji, a 
nia .cazet „Die Wahrheit" l „Vołks· następny kongres FIS będzie miał 

• miejsce w INNSBRUCK (Austria) w 
I ' Porażka 

rządu Queuille'a W piątek w obradach ucu.estmczył 
również mini:;ter Pmemysłu Lek
kiego, tow. Eugeniusz Stawiński. 

1timme". " 1953 - BONN. Ogłoszony przez n!zęd r. 
Adenauera zakaz przeprowadzenia na - RZYM. W piątek rozpoczął si~ PARYŻ (PAP). - w piątek po-

24-godzinny strajk 650 tysięcy robot· południu rząd Queuille'a doznał 
nik6w włoskiego przemysłu metało· porażki w Zgromadzeniu N;i.rodo
wego oraz strajk 100 tys. pracowni· wym podczas głosowania nad pro
k6w środków komunikacji miejskiej jektem reformy wyborczej. , Rząd 
i podmiej11kieJ, uzyskał mianowicie: 308 głosów 

W pierwszym d<niu obrad po spra
wozdaniu z realizacji zaleceń po· 
przedruej narady - referat na te
mat ~dań przemysłu skórzanego 
wygłosił dyrektor Centralnego Za
rządu, tow. Kaszuba. Omówił on 
rozwój racjonalirz.atorstwa, który 
najlepiej ilustrują liooby, I tak: kie
dy nip. w roku 1947 w prrzemyśle 
skó:ru:anym. zgłosC!:ono :z.aledwle 22 
wnioski racjonailli~atorskie, to w ro· 
ku 1950 zgłoszono ich już 254. Wielu 

Zobowiązujemy się imnobiUzować 
wszystkich pracowników do wtzimo
żenia wydajności pracy, popularyzo
wać osiągnięcia nasu:ych racjonali· 
zatorów, upowszechniać małit me• 
chanl,zację, srieroko stosować zdo• 
bycrLe t doświadczenia przodowni
ków pracy, obniżyć koS1t.ty własne i' 
zwiększyć soojallistyczną akumula
cję. 

[Va margin~ • „ • 
Jasno 1 wyrazn1e 

W związku z dymisją ludobójcy M?-c 
Arthura s ust jego politycznych pr::y1a· 
ciól z tzw. partii repttblikaf&Skiej po
ply11ęły całe . rzeki okoliczno~ciowej el~
kwencji. Jeden z najbaTdziej reakcy1-
nych senatorów ameryikańskich - Taft, 
przemawiając „w obronie" Mac ~n~
ra na uniwersytecie w Saale, oswiad.· 
czyl, że macarthurowska kon~pcj~ na• 
t''chmiastoivego bombardowania ChiB by 
la .~uszna, bez względu na t'fz!k~ spro~ 
wohowania 1zonfliktu w skali swzatowe]. 

Pr1ecież w Europie - wskazal sen. 
Tdit na poparcie swych wyw~dów - nie 
:;awa1wliśmy się ucz:rni:ć wielu rzeczy, 
które mogłyby być słusznie uznane pr:z;ez 
ZSRR jako zagrożenie jego bezpieczeń. 
atwa"„. · 1 w charakterc:e przyldadu ta• 
kich właśnie ,,rzeczy" wymienił sen. 
Taft pakt atlantycT.i ·i remilitaryzację 
Niemiec Zachodnich. 

Przykłady ::ostały istotnie dobrare wy
brane a senatora Taft4 wypada pochioa
lić t,;,,,, razem za szczerość i ~rawdo-
1nówność. Szanowny senator bowiem po
wiedział jasno i wyraźnie to, d<J czego 
w żaden sposób nie chą się przyzna· 
iooć „atlantyccy" ministrowie spraw za· 
granicznych, ani ich zastępcy na Tconf e
rencji .paryskiej. Ględząc tr:y P_O .trz~ o 
jakimś :goła nieistniejącym „mebezpie· 
C:eństwie" agresji ze W schodu wszyscy 
ci politycy i polityikierzy atartmnie u. 
l."rywają istotę sprawy, tj. wla.me pro• 
wokacyjne zo.miaTY. j własne agresywne 
eele. 

Ale świat wie, co sądzić o tej, zresz
!IJ 1;ieudolnej - mask-01ad:ie. l prawdę 
mówiąc - szczerość sen. Tafta jest mo
e,10 spóźniona: powiedział on o pakcie 
adantyckim i remilitaryzacji Niemiec Za 
ehodnich właściwie tylko to, eo z da
WIU1 wiadome jest ludziom trzeźwo i 
uczciwie myślqcym. „Rewelacje" 
sen. Taf w - to dodatkowa kropka nad 
i - ale ł bez niej 1.arody miłujące 
pokój :.vied:ią, gdzie tkwi jego wgrCJże. 
nie i w jaki sposób trzeba to niebez· 
~ięc;eństwo :walc:ać, 

B. D. 

- LONDYN. W piątek wybuchl przeciwko 270 na 578 głosujących, 
strajk w zakładaeh przemysłu wo- podczas gdy wymagana większość 
jennego w Wollwich pod Londyńem kwalifikowana powinna była wy-
li w dokach Manchesteru. Według do nieść 311 głosów. W tej sytuacji 
łychczasowych obliczeń lfozba u- Queuille złożył dymisję na ręce 
czestników strajku wynosi 4 tysią· prezydenta. Jednakże prezydent nie 
ce osób. przyjął dymisJL 

Po referacie dyr. Kaszuby rozwi
nęła się dyskusja, w crLasie ~t.órej 
Pl.'Zedstawiciele z.a.łóg ze wsa:ystkich 
zakładów µrzemysłu skóI"l.anego zło
żyli w imieniu pracowników swoich 
zakładów zobowiąrz.an.ia. przedtermi-

PRZEGLĄD WYDARZ EN 
Podjęte w przeddlllień l Maja rz:o

bowiązanie przedterminowego •wy
konania planu, to nasrz: wkład w 
dzieło utrwaJenla pokoju światowe
go i budowy socjaJiunu". 

Na zakończenie narady, uchwala„ 
no teksty depesz do przewOdniO'l!ą• · 
cego KC PZPR tow. Bieruta. pl-ze
wodniC'lącego PKPG tow. Minea o
raz do Centralnej Rady Związków 

Berlin, miasto, z którego. padły historyczne sło· 
wa Apelu o Pakt Pokoju, był w ubiegłym tyUodniu 
świadkiem wydarzenia o wielkiej doniosłości za· 
równo w skali narodowej, jak i międzynarodowej. 
W stolicy Niemiec bawił Prezydent Rzeczypospo
litej Polskief, towarzysz Bolesław Bierut. 

Wizyta Prezydenta Bieruta w Berlinie, przy· 
Jęcie zt?otowane mu przez tysiączne rzesze spo. 
łeczeństwa niemieckiego, raz jeszcze ujawniły po· 
tężną siłę, jaką dysponuje obóz obrońców pokoju. 
Tą siłą jest przyjaź6 polsko-niemiecka, opierająca 
się na wsp6lnef walce obu naszych narodów prze· 
ciwko podpalaczom świata, przeciwko uzbrajaniu 
hitlerowskich dywizji, którym jako kierunek na
paści wskazują amerykańscy imperialiści nasze zie
mie zachodnie. 

BOJĄ 'SIĘ PLEBISCYTU 

żeby zrozumie6 znaczenie przyjaźni polsko· 
niemieckiej, wystarczy zaznajomić się z ostatnimi 
wypadkaxpi w Niemczech Zachodnich, gdzie obroii· 
cy pokoju rozwijali pomyślnie akcję plebiscytową 
w sprawie remilitaryzacji Trizonii. W dziesiąt· 
kach zachodnio-niemieckich miast utworzone zo· 
stałv komitety do walki przeciw remilitaryzacji. 
W dziesiątkach fabryk już przeprowadzony ple
biscyt wykazywał, że przeciętnie 80 do 90 proc. 
zatrudnionych sprzeciwia się remilitaryzacji. 

Pomyślnie przeprowadzany plebiscyt w sprawie 
remilitaryzacji Trizonii stanowił niezwykle po· 
ważną przeszkodę dla realizacji ludobójc:.1ych pła· 
nów odwetowców zachodnio·niemieckich. „Rząd" 
z Bonn postanowił przeciwdziałać plebiscytowi. 
Wydany zośtał zakaz przeprowadzenia plebiscytu. 
Nie będąc w stanie uzasadnić 'tego zakazu wzglę
dami konstytucyjnymi, „rząd" bonnski. iak do
niosła francuska agencja prasowa AFP. wpadł na 
pomysł oświadczenia, ie akcja plebiscytnw& •. ~ro· 
zi podważeniem podsh'.w demokratycznych !'epu· 
bliki związkowej' 1 Plebiscyt, czyli wypowiedzenie 

się całej ludności w sprawie wskrzeszania h•tlerow· 
skie~o Wehrmachtu, w sprawie przygotowań do 
wojny, oto co _,voczach „demokratów" z Bonn 
~rozi „podważeniem podstaw demokratycznych", · 

MIMO 13 LAT TERRORU 

I tu należałoby Adenauerowi i jego amerykań
skim mocodawcom polecić zaznajomienie się z wy· 
padkami, których widownią w ostatnich czasach 
jest Hiszpania. 13 lat terroru nie złamało ludu 
hiszpańskiego. We wszystkich ośrodkach przemy. 
słowych Hiszpanii wybuchły potężne strajki. Slraj· 
kujący walczą przeciwko dyktaturze, która prze· 
szedłszy obecnie na służbę Waszyngtonu, prze
kształca kraj w bazę dla nowej wojny. 

LABOURZYśCI D"łżĄ O SWOJĄ SKóRĘ 

Wiele rozgłosu zrobiła w Anglii dymisja dwóch 
ministrów labourzystowskich - ministra pracy -
Bevana i ministra handlu - Wilsona. Wiele ha· 
lasu o nic. Demagog i „zasłużony" w zdradzie 
labourzysta Bevan w rządzie czy poza rządem -
na Jedno wychodzi. Niemniej jednak fakt, że ten 
stary wyga polityczny, wychowany na jakże miłych 
burtuazji angielskiej tradycjach trade-unionizmu, 
postanowił wystąpić z rządu i zrobił to nawet 
z pewnym szumem, iest wypadkiem wielce charak· 
terystycznym. 

Zblita się w Anglii okres wyborów. Zaufanie 
do labourzystów należy do bezpowrotnej prze· 
szłości. Ich polityka stała się gi;abarzem ich po· 
pularności. Naród nngialski zbyt dotkliwie na 
wła.snej skórze odczuł, jaką maia wartość soc;al· 
demokratyczne obietnice. czym iest .,socjalizm' w 
labourzystowskim wydaniu. , · 

J ak tu ratować sytuację? · Demajlog Bevan, 
który w dodatku tna tę przewagę nad większością 
innych przywódców Labour Party, że jest pocho· 
dzenia robotniczego, postanowił utworzyć „drugi 
garnitur" przywódców Labour Party - który r~e· 

komo sprzeciwia się obecnej polityce rządu, który 
rzekomo, gdyby dostał się do władzy, prowadziłbv 
politykę zgodną z interesami narodu angielskiego. 

Stara sztuczka zdrajców klasy robotniczej. 

O PAKT POKOJU 

Zawodowych. · 

Przytoczone powyze1 dowody wzrastającego Ryż dla Indii 
oporu poszczególnvch narodów przeciwko polityce (h' l d h 
wojny i nędzy znajdują wyraz w coraz większym z In u owyc 
zasięgu, iakiego nabier11 ~cja zbierania .podpisów PEKIN (PAP). _ Agencja No-
p~d Ape.le~ o P~k.t Pokoiu. Ze :wszyst~1C:h ~a~11t· I wych Chin podaje, że w Pekinie 
kow ku~ z1emsk1e1 nadchodzą w1adomosc1, sw1ad- podpisano porozumienie między 
~zące, ze ~ł?wl! Apelu głęboko zapadły w serca Centralnym Rządem Ludowyrn 
1 u~ysły mihonow ludzi. Chińskiej Republiki Ludowej i t'l:il• 

Konieczność pomyślnego przeprowadzenia wiei- dem Republiki Indyjskiej w apra
k.iego plebiscytu ludzko~ci występuje ze szczególną wie dostarczenia przez rząd chlń• 
s~łą, gdy się przvjrzeć temu, co od 7 tygodni dzieje ski. nowego transportu eyżu tncllont. 
się w Pałacu Rótowym w Paryżu. Ubiegły tyd:i:ień Nowy transport obejmuje 50 tysite• 
w olrtadach za~tępców ministrów spraw zagranicz- cy ton - pomoże to narodowi In• 
nych przyniósł jedynie potwierdzenie tych wnio· dil w pokonaniu poważnych trud
~ków, · jakie' narzucały się z przebiegu pierwszych ności żywnościowych oraz sprzyja~ 
tygodni obrad. Delegaci mocarstw zachodnich, będzie dalszemu wzmocnieniu przy. 
pod batutą deleslata amerykańskiego, dokładaią jaźni między narodami Chin i Indii. 
wszelk>ich starań. przed niczym się nie cofają, by
leby uniemożliwić dojłcie do skutku konferencji 
czterech. 

RADUJĄ NAS TE ZWYCIĘSTW A 

Ostatnie dni przynicsły wiadomość o nowej 
ofeusywle koreańskich wojsk ludowych, które 
wespół z chińskimi ochotnikami rozpoczęły zwy· 
cięski marsz w kierunku Seulu. Wiadomo§ć ta 
raduje serca wszystkich pokói rniłuj11,cvch ludzi. 
Agresja amervkań~kkh imoerialist6w nie może 
uiść im be:i:karnie. Każdy kilometr zdobytego Drzei 
wojska ludowe i ochotników chińskich w Korai 
terenu - lo.J!:ilomelr przybliżający nas do za-
pewnienia pokoju całemu światu. tr. 

DymisJa ·premiera 
rządu Irańskiego 
LONDYN (PAP). - Jak donosi 1 

Tehera.nu Agencja Reutera, pre
mier irański Hussaln Ala podał 111i• 
w piątek wi~czorem do dymls.fl. 

Husila.in Ala, b. ambasador Iranu 
w Waszyngtonie, objął stanowisko 
premiera i utworzył swój rząd w 
ubiegłym miesiącu, idY zamordo
wany został poprzedni premier 
gen. Ali Razmara. 



·rraca ·świetlicy PZGS w Sieradzu 

KROf.;NJEWlCE 

Na terenie miasta Sieradza isl- stępami nie tylko w zakładach 
nieje przy zakładach pracy wiele pracy, ale takte w gromadach po
świetlic, jednak najżywotniejszą wiatu sieradzkiego. W ostatnich 
spośród mch jest niewątpliwie dniach sekcja ta przygotowuje się 
świetlica przy Powiatowym Związ- do centralnej akademii pierwsza-
ku Gminnycł,l Spółdzielni. majowej, która odbędzie się w Mieszka11cy miasta Krośniewic, 

Zostały tu zorganizowane róż- Teatrze Miejskim w Sieradzu. doceniając doniosłość zagJdni~nia 

ne sekcje, jak: szachistów, chóral- Natomia~t pozostaje w tyle sek- walk! o pokój, po.«tanvwili rów
no-teatralna i sportowa. Kierow- cja s·portowa, a to z powodu bra- nież włączyć się do budowy fron 
nik świetlicy, kol. Adam Troja- ku dostatecznej ifości sprzętu tu narodowego. Zobowiązali się 
nowski, wspólnie z kierownikami I sportowego. ,)ni w ramach Czynu 1-Majowego 
sekcji układają co miesiąc pro-' Biorąc pod uwagę -dotychczaso- podnieść estetyczny wygląd mia
gram zajęć świetlicowych. we osiągnięcia świetlicy komisja sta: odświeżyć skwerek, założyć 

Dotychczais sekcje te mogą po- kulturalno-oświatowa przy PZGS trawniki na Placu ,wolności na 
chlubić się poważnymi osią.griię- wzywa do współzawodnictwa na prze.strzeni ~koło 350 m kw. Przy-

d · k k lt 1 · · t mesie to ogołem 5000 zł. oszczęd-ciami. Sekcja szachistów wygrała o cm u u ura no-osw1a owym .. 
t ' ' I h t ' . wszystkie świetlice przy zakła- \ nOWRCl.k t ·h b · t urmeJ szac owy na ereme mia- d h . . y onawcami yc ro 0 są: 
sta. Sekcja chóralna-teatralna u- ac pracy naszego m1a.sta. . I pracownicy młyna· PZZ, szkoła 
rządza akademie, połączone z wy- Władysław Cichowicz podstawowa, pracownicy mleczar-

Nowy lokal rozdzielni· PP K „Ruch" 
PPK „Ruch", Rozd,zielnia Pre

numeraty Zakładowej w Zduńskiej 
Woli, podaje do wiadomości 

wszystkim Prenumeratorom PPK 

„Ruchu" w Zduńskiej Woli, iż 

Rozdzielnia przeniosła swą siedzi
bę z ul. Laskiej 15 na Plac Stali
na 22, Nr telefonu 88. 

W nastroju d"łe wuutaj,ot.)!o 
entuzjazmu pr•ebietai11 W• wsrtst
kich łódzkich zakładach pracy ~rzy
gotowania do uroczysteato obchodu 
święta 1 Maja. Większość hal produk
cyjnych, świetlic, frontonów buclyn• 
ków została już udeko~owana, Od
świętny wygląd przybierają ulice. 
Dziesiątki' tysięcy pracowników 
wuystkich branż i instytucji pełnią 
Warty Pokoju. 

Robotnicy i 
Wspaniałe wyniki 

chłopi buduiq front . narodowy 
pierw~zoincijowych zobowiązań 

szych dekad kwietnia wyraia się SU· przec1ez poinóc chłopom w ~roma· 
mą przeszło 291.000 zł. dach. W każdej z nich bqwiem odbę ... 

W NAS_TROJU RADOśCI I WESELA 

Tkalnia koloro\h w ZPB im. Har
nama upodobniła się do jakiejś barw
nej mozaiki. Kolorowe tkaniny na 
warsztatach, ściany ozdobione tran
sparentami i afiszami z hasłami 1-
Majowymi. Na prętach wyciągowych 
i krosnach czerwone chorągiewki po-

. ruszaj!\ się w rytmie pracujących l<ro
sien. 

Warty Pokoju zacią&nęło przeszło 
800 osób, puy czym większość pod
jęła dodatkowe zobowiązania pro
dukcyjne. 

W POCHODZIE PIERWSZO
MAJOWYM NIE ZABRAl\NIE 

ANI JEDNEGO CHLOP A 

Chłopi z gminy Gałkówek w pow. 
brzezińskim starannie przygotowują 
się do obchodu 1 Maja. Wni;dzie wre 
wytężona praca. Leokadia Marciniak, 

dzie się akademia 1-Majowa. 

Prace przyt1otowawcze idą lipraw
nie, bo wszysc-..· !lamą się do roboty. 
Podjęte przez po~zczególne groma

dy zohowi11zani11 7.o5tały jut wykona-
ne. 

- W pochodzie 1-Majowym ule za
bra"knie ani jednego chłopa z nasiej 
gminy - powiedział przewodniczący 
Komitetu Obchodu, Bronisław Ga
mus. - Wszyscy pójdziemy, aby dać
wyraz nasz~j solidarności z masami 
pnłcującymi całego kraju, aby wspól
nie budować front narodowy - !ront 
pokoju. 

DODA TK OWE ZOBOWIĄZANIA Oto hry~ada czutkichowców. Na 4 
hrosnach praouje tkaczka, ZMP-ówka, 
Zofia Słoma. Zobowiązała się ona dla 
uczczen;a 1 Maja przy zachowaniu 
100-procento.wej jakości tkanin wyko
nywać bazę w t 14 proc. Zobowiąza
nie swoje wypełniała i do tej pory od
dawała tylko towar pierwszego ~a
tunku. 

,Nt,ł I Na od!>ylei w ZPW im. Ossowskie-
. I go masówce omówiony został szcze· 

l!ółowo przebieg realizacji zobowią
zań 1-Maiowych. Jak to wynikało ze 
sprawozdania załoga wykonała je do 
dnia 25 hm. w 103 proc., przysparza
jąc zakładom dodu tkowych wartości 
na sumę 89.000 zł. Do końca miesiąca 
postanowiono przekroczyć zobowią
z ania o dalsze 3 proc. 

Pięknie przystrojono salę przędzal
ni, l!dzie prządki z czerwonymi ko· 
kąrdkami na fartuchach pełnią Warty 
Pokoju. Oto przodownica pracy, Ja
nina Zawierucha, pracująca na 5 stro-
nach maszyn obrączkowych. Zobowią-

Zespól brygacl::isly llfilwluje11'.1l.-irgo : 
ZPB im. 1 Maia, w nw1<1cli ;oVJt•u·ia:::111i 
pvdnió!ł wyl.-~nanie b<1: do 110 proc. 

zanie swe ,..·ykonała w lOO proc. nauczycielka miejscowej szkoly, przy-
Nastrói przedświąteczny tlwidacz- gotowuje dzieci do występów arty

nia się nie tylko w salach produk- stycznych. Młodzież szkolna wystąpi 
cyjnych i w pomieszczeniach biuro- na akademii z deklamacjami i lańca
wych. Na podwón;u fabrycznym, w mi ludowymi. 
pobliżu ogrodu, rozmieszczono dlugi Ożywioną działalność przejawia 
szereg portretów przodowników pra- j miejscowy Komitet Obchodu 1 Maja, 
cy. Obok · alei przodowników, grupa J ego członkowie pamiętają o wszysl
kobiet napełnia zielone skrzynki zie- kim. Przed szkolą wznosi się trybu
mią. Posadzone zostaną w nich kwia· nę, przed którą przemas;:- .~rują uczest
ty dla e>zdoby sal produkcyjnych. rticv pochodu~ Nie :zapomniano również 
O~ólna wartość 1obowięzań, zrea- o dekoracji budynków i świetlic. Nic 

lizowanych przez załogę . Zakładów mysli się zresztą tylko o samym Gał· 
im. Harnama w ciągu dwóch pierw- kówku - siedzibie gminy, Trzeb a 

W czasie realizacji zobowiązań 
specjalnie wyróżnił się majster przę
dzalni Ciechanowski, wzorowy orga
nizator i pr?.odownik pracy, Marian 
S11kie1inicki, dziewiarz, wykont1jący 
swą bazę produkcyiną w 139 proc. 
oraz ZMP-ówka, Teresa Sabańska, 
snowaczka, osiągając 130 proc. nor-
my. 

ROSNĄ KADRY PRZODOWNIKOW 

Z głośników, zainstalowanych na 
podwórzu ZQierskich Zakładów Prr;e
myshi Odzieżowego, dobiegają do sal 
produkcyjnych dźwięki skocznej mu· 

zyki. Co pewien czas specjalne ko-' 1·yjnych Łódź-Północ, Graiyna Bo
munikaty podają nazwiska robotnic, cianowska - wykonala zobowiąza
wyról.niaiących się przy r ealizacji nia podjęte dla uczczenia 1 Maja, na 
Czynu Mąjowe~o. A jest ich 11 dn ia wiele dni przed terminem. Majstro
na clzi eń coraz więcej. wie o 4 dni wcze~niej uruchomili 2 

- Od chwili podjęcia zobowiązań krosna, które już włączono do pro-
1-Majowy ch - opowiada tow. Dur- duk·c.ii. Tkaczki Wieilława Wifi11iew
czy11ska, kierownik oddziału - kiedy s ka, Aleksa~dra. Lasota, Irena Ce
to poslanowlliśmy wykonać miesięcz- pow . ..;ka i wiei~ rnn.ych pl'Zekroczyly 
ny plan produkcyjny w UO proc., w pod.Jeta zobow1ązama wykonując od 
naue kobiety jakby „coś w11tąpiło", 106 do 112 proc. swych baz. 
Co dzień wytwarzają więcej i le-
piej. WSZYSCY NA WARTACH POKOJU 

W realizacji Czynu Majowego spo
śród 1-.obiet zatrudnionych w ZZPO 
wyrosło wiele nowych przodowniczek 
pracy. Na apel Sobierajskiej, 7-krot
nej przodownicy, wszystk~e robotnice 
wykonujące ponad 180 proc. normy 
postanowiły pomóc swym słabuym 
towarzyszkom. Hasłem ich stało tię
przekazać swoje doświadczenia i u
miejętności innym, wykonać i prze
kroczyć zobowięzania t·Majowa. 

• * * 
Pochylafą si(: głowy kobiet nad ma-

szynami. Każda szw~ka ma przy
piętą do piersi czerwoną wstążeczkę. 

W Radzie Kobiecej tow. Majewska 
tnie szybko dlugie pasma wstążki. -
Codziennie przychodz°' do nas kobie
ty po wstążeczki, z~łas~ając się w 
ten sposób do pełnienia W art Poko
ju - mówi Majewska. - Drzwi się 
po prostu nie zamyks.ją. Wiele lat 
przeprącowdam i pąmięlam nicie· 
den I Maja, ale nigdy nie byłam jesz· 
cze świadkiem takiego entuzjazmu, 
jaki panuje obecnie w naszycia ukła
dach. 

NA WIELE DNI 
PRZED TERMINEI\l 

Na akademię 1-Majową w ZPP 
im. Jurczaka stawiła się cała zmia
na. Ponad 300 Qsób wypelnilo pięk
nie udekorowaną sale świetlicJ-. Po 
referacie okoliczno~ciowym do stołu 

Większość pracowników zatru<lniQ-
nych w naszych zakładach _ pisze Tkuc11 ]an Me11clel, pnoclorrnik prucy 
k-0resuondent li Zakładów Pasmante- :i ZPB im. Suili11'!, pełni Wartę Pokoju. 

OSP w Torowej Woli 
otrzymała motopomp• 

Niedbały komendant 
straży pożarnej 

W gromadzie Wiśniowa Góra, 
gmina Brójce, pow. łódzkiego, ist. 
meJe ochotnicza straż pota.rnr.i 
któraj komendant em jest ob. Kt• 
dzierski. 

Pomieszczenie straży poża.rn1j 
jest w wysokim 11t opniu zaniedln.· 
ne. Na zupełnie zgniłej podłodze 

leżą zmurszałe WQŻe &'UlllOWt. 

Beczka do w.ody stoi pod gołym 
niebem i niszczeje itp. • 

Pomimo kilkakrotnych Inter· 
wencji Komitetu Gminneio w 
Brójcach, ob. Kędzierski nie ipie
szy się z uporządkowaniem inwen
tarza OSP, a może to dopro
wadzić do fatalnych skutków w 
wypadku pożaru. 

M. Olejniczak 

pre1tydialnego podszedł kierownik ~d~ 
działu , tow. Tomczak, mówi,c: -
Nasze zobowiązania 1-Ma"jowe wy
konaliśmy ną 4 dni p1•zed toi:minem, 
dając ponadplanową. produk<:ję war
to~lci 155.000 zł. Od kilku dni zgła
szają się poszczególni robotnicy i 
całe brygady składając dodatkowe 
zobowiązani!\. krótkofnlowe, 

, Wypowiedź tow. Tomeza·ka Sf'Ot• 
kala się z powszechnym 11nt uzja;i;
mem. Coraz to ktoś wysuwał l!lię 
pl'zed szeregi zehranych, składaj11,e 
dodatkowe zobowiązania . Kotoniarza 
postirnowili wy.produkować dodatko· 
wo 45 tuzinów polmrnch, stopkarze 
- Nowakowski i Cozaś, •vystopku.ią 
w ciągu 3 dni 70 tuzinów pończoch, 
a łączlłrki 125. Cet•owaczkl 1 pru
g·ll)da~zkl wycen1.ią i przejrzą o 30 
tuzinów pończoch więce.j , 

* * * 
Realizacja „trzydniówek" jest 'IV 

pełnym toku. Czenrnne wl!łtążeczki, 
honorową odznake pelni11eyeh Wa.r
ty Pokoju, nosza prawie wuy1ey 
1>raco11·nicy ZPP im. Jurciaką, Na 
podwól'zu zakładów leżą przy~otowa• 
ne już dekoracje frontonu budynku. 
Wśród nich uwijają się ~trażacy. 

Załoga ZPP im. Jurczaka, która 
zwycit-.·ko zrealizowała 1..obowi,zanda. 
1-Majowe godnie uczci ś"ll-ięto !!!Oli· 
dJrno.ki mas · pracujących eałep 
świata. 

ł,óDZKIE ZAKł,AbY 
PRZEMYSł.U OUZIEżOWEGO 

Zobowh1za.nia 1-Majowe przyniosły 
tutaj - jak p iize naszR koresrto.tt
dentka, Eugenia Mu~zyń ka - po• 
nadphmową produkcję wartości 
:301.~60 z!. Obecąie ponad 1700 ko
bie t stanęło na Wartach Pokoju. 

Wieczorami, PO pracy rob<>tnice 

1 
l>rzyozdabia.ią hale fabryczne, świet
Erę i podwórza pragnl}c, aby ich fa

l b1·vka wyglądata w dniu 1 Maja jak 
najp:ękniej. Wybiera się gruz z roz
walonych w czasie wojny murów, 
.•adr.i ~i~ drzewka i kwiaty na upra· 
wiunej ziemi, w tym właśnie n1iej-
scu, gdzie dawniej byly jedynie „wil
cze doły" i rozci~gające się szel'O-
ko tn:ęsawisko. · 
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C·HLUBNA ROCZNICA 
·'('W. _.5·0~1e,cie pierwszbmaiowet·"·demonstracir rob6tniczei · w 

- pąd · kierownicł~em Józefa Stali.na) 
Tyflisie 

Dnia 5 maja 1901 r. w centrum mieście stanu wojennego, mimo że I wys.tą.pień robotników w r. 1901, przód na drodze do zespolenia soejao; 

C • f łód k d • 29 k • f ' 1931 Tyflisu na Bazarze Sołdackim od 1po ulicach ki'ążyły UQ:brojone pa- Stahn mówił: . li.rz;mu z ruchem robotniicrl.ym, na 
O p1sa I prasa I I W RIU Wie Dla r • była ~ię dęmon~tracja, w której trole ko:zackie, robotnicy zebrali się „.„chociażby nawet demonstracje drodze do u tworzeni,a rewolucyin.eJ 

ZATARGI O PLACE 
,;Republika" donosi o fali strajków, 

f aka· nawiedziła ostatnio cały kraj -
w związku z systematycznym obniża· 
niem zarobków. 

StraJk"ują pracownicy szeregu firm 
budowlanych. J(ilka hut żelaznych 
na Górnym śląsku jest unieruchomio
nych wobec strajku załóg, \YI bielskim 
przemyśle włókienniczym trwa rów· 
nfoz strajk na tle obniżki zarobków. 

Unieruchomione są fabryki ' „Sło
Wianin" i 11Neptun" w Końskich, 
Strajkują robotnicy „Cmielowa", fa
bryki 11Solali11 Ol!az gąrbarze w Szy
dłowcu, 

BUNT BEZROLNYCH CHł.OPóW 
. . . w ZAGóROWIE I 

W miasteczku Zagórowie (powiat 
Słupca) doszło w dniu wczorajszym 
cło ostrych starć między bezrolnymi 
chłopami a policją, 

Do Zagórowa wysłano specjalne 
oddział)( policyjne z Kalisza i 7: „ Łe
dzi. 

\V.zdęło '. udciał o.kb-Io 2,000 robotp.i- na wyznaczonym miejscu. W pierw- uliczne nie dawały na.m wyników partii proletarfatu. 
ków- faprycznych, Demonstrację tę szych szereg-ach demonstrantów kro- bezpośrednich, chociażby nawet si- Pół wieku drz:ieli nas od. bojowego 
przygotowała centralna grupa so- czył J&ef Stalin. Uczestnicy ~de- ły demonstrantów były dziś zbyt ·wystąpienia robotników t yfliskich, 
cjal - demokratyozna 'Tyflisu pod monstracji wysup.ęli polityczne żą- szczupłe je~e . na to, by przy ich zorganizowanego pr~eiz Józefa Sta

ŁÓDŻ ~ ZASYPANA ODEZWA!\-U beŻipohednim kierownictwem Józe- dania swobód demokratycznych i pomocy można było zmusić władzę lina w zaraniu rewolucyjm.go ruchu 
fa Stalina. Z jego inicjatywy rocz- 8-godz.innego dnia roboczego. Nieśli do natychmiastowych ustępstw wo- robotniczego w· Ros,j.i. 

W dniu wcrz.orajszym Łódź ,_ po
dobnie jak i inne miasta w Polsce 
rzostała zasypana odezwami KiPP, 
wzywającymi bezrobotnych i pra
cujących robotników do mc.sowych 
demonstraoji przeciw · rządowi nę
dzy i głodu. 

Jak praew.idują wladrze - fabryki 
w piątek . (1 Maja) najprawdopodob
niej q.ie zos_taną uruchomione. 

: ,. 

HRABIOWIE ZAPRASZAJ_,\ 
ALFONSA .. '. .· 

kolportowano · proklamacje, wzywa- oni czerwone sztandary; jeden z na- bee żądań ludu - ofiary ,Ponoino- w ciągu tych 50 lat nas-tąp~y 
jące rob!)-tników tyflis}9ch do soli- p1sow na transparencie głosił: ne · przez nas d:dsiaj w demonstra- ogromnej wag,i wydairzenia w dzie
darności rz. , proletariatem rosyjskim „Precz z ·carskim alJsolutyzmem!" cjM:h ulicmycb zostaną, nam sto- jach ludzkości. Genius.rz.e rewolucji 
i do wal:ki przeciwko absolutyzmowi Policja, żandarmeria i korz.acy na- krotnie wynagrodzone. Na miejsce Lenin j Stalin stworzyli ipart:ię no· 
carskiemu. . . padli na bezbronnych robotników. każdego bojownika poległego w wal- wego typu, partię na.j-bardziej r e-
. carscy -szpic:le zwęS1Zyli ,przygoto- Rozgorzała walka. podczas której ce lub wyrwanego z nuzych szere- wolucyijną partię bolszewicką, 
wywaną akcję. i żandal'ineria zaczę- raniono 14 robotników i aresztowa- ców' stają do walki setki nowych która stała się przykładem i W2Drem 
la gorliwie poS1Zukiwać głównego no 50. bojowników. N& razie nieraz jesz<l2:e dla partii komunistycznych . całeio 
organizatora walk.i Stalina. Pierwse:a uliczna demonstracja poniesiemy klęskę na ulicy, nieraz świata. 
4 .łłwietnia 19-01 r. dokonano rewizji p-,i-tyczna irobotiników ityfUskiich jeszcze zwycięzc~ w walkach ulicz-

. '-" b d · d AI będ · t Wielki wrzór ofiarnej· wa•lk1i Leni· w obserwatorium fiitycznym, w któ- zgnieciona rz.ostała przez sił" zbro,i- nych , ę zie rzą .• e Tile o 
• J • t h " J na i Stalina o stworzenie pal'ltii pro-rym prac;ował Stalin. Rev,rlrz.,ja i na- ne cara. Wywarła ona J·ednak ol- „zwyNęs -wo pyrr usowe . eszcze 

· ·· l ' k'lk t k' h i'"'"t· kl k leta riackieJ·, o zespolenie socjalizmu karz.' ares.ztowania · zmusiły Sta ma bnymi w.pływ rewolucy·J·ny na cały 1 ·& a 1.c . zwyc „u w - a ę~ a 
Zd A h · · b . 1 t · '- l -' · ·k· · Zr ruchem robotniai.ym, o iz.wycię-etronizowany lfons iszpański do przejścfa na stopę· nielegalną: Kaukaz, Leninowsk·a „Iskra" oceni- a :to u yzmu lh ... n e „.ę meum nt-0-

ma przybyć z wizy tą do Polski. „Za· . Już na tydzień przed · demon- la demonstracJ·ę w następuJ·ących na. Dzis-iejgzym zwycięstwem gotuje stwo k.}asy robotniczej - zagrzewa. 
· ł ł h b' z k' " b' kl k Wł d j t · komunistów wszysl;kkb kraJów cło proszenie wys a ra ia amoys i , 

1 
st,racją. whidze tyf>liskie otoczyły słowach: ,,Wydarzenia, które roze· on so ie · ęs ·ę„. a Z1l es me-

ni · d k · lt walki o umoonienie partii komuni-kordonem wojskowym . wszystkie grały się w niedzielę 22 kwietnia m eJ o nas prze ooana, ze ag a„ 
CORAZ WIĘCEJ SAMOBóJSTW rahryki ·i parowoeownie. ( I t t 1 ) T fli . S" c.;nc ulicma - to l'l'Yrok śetlerci .na stycznych, o pokój i demokrację, • 

w g s arego s Y u w Y s1e, „ ni„., z·.e uplyn„. JeM!cze 2--3 Jata, a triumf idei leninizmu. 
45-letni Roman Skowroński bezro· Na kilka d~i pmed demonstracją znamienne pod względem histor.rcz- -r - "" 

bo lny, zamieszkały przy uL Kllińskie· po:I_icja rózpoczęła ' masowe rewiizje i · nym dla całego Kaukazu: Qdt~ roz- stanie przed nil!, widmo LUDOWEJ I 
go 229, powiesił się w oknie drugie- ares~towania wśród ·aktywnych poczyna się na Kaukaz·le otwarty REWOLUCJI" * ). *) J. Stalin. Dzieła . 
go piętra, Przechodnie zauważyli uczestQ.ik6w centralne.j grupy so- ruch rewolucyjny". Tyflisk.a dem~nsti:ac-ja ·P~erwszo- W:iedza", W-wa, 1949 r.. 
denata - wiszącego )1.ieruchomo · za cjal _. ~ demokratycznej. Więzienia Podsumowując wyniki masowyi.:h i:na.jowa był.a wielkim krokiem na- 44 / 45. 
szybą, i zaalarmowali pogotowie. pi·zepełnily się. Ale robotnicy Tyfli-

Lekarz stwierdził zgon. · su nie d:aH !Ul wygraną. . Musiano 

„Ks'iążka i 
Tom t str. 

* • * jei:lni;ik odroczy.ć : termin· wystąp:ie-
22-lelnia Maria Grencówna, za· nia _;_ zBJpiast .1 .Maja demonstracja 

chło· mieszkała przy ul. Cegielnianej 21 - odby.ł& łlę W · niedzielę. ·- 5 Maja, 
otruła się kwasem solnym. w ·--dn.iu' .tym,_ mim<) '. !)głoszenia w 

. ·Zebrani w wielkiej liczbie beztolni 

. c1iłopi - zaatakowali siedzibę ko
misji - rekrutującej rolników na wy· 
jazd zagranicę, do robót rolnych (na 
tzw, Saksy}, Chodziło o to, że komi
aja .„wybierała" do robót tylko tych 
.chłopów, których polecili jej sana· 
_eyjni „działacze" związkowi, 

Podczas starć kilkudziesięciu 
' l'ÓW odniosło obrażenia i rany. 

r · Wiad.omości sportowe ---, ________________________________________ .-i: _______________ _ Sylwetki naszych 
reprezentanŁQW 

Pieśni, które zagrzewały dd wałki 
O puchar Komitetu Obchodu 

· 1 Maja . 
na Wyścig Poko;u 

. Swięto 1 Maja ma za sobą bogatą, 
61-letnią tradycję zmagań klasy ro· 
botniczej na całym świecie o zniesie· 
nie · wyzysku kapitalistycznego i o 
zbudowanie socjalizmu. 

Co roku pochody pierwszomajowe 
łopocą czerwonymi sztandarami1 ma
nifestują internacjonalizm proletaria
tu i jego gotowość do walki o lepsze 
jutro. J co roku na transparentach 
wi'dnieją aktualne hasła, oznaczające 
kolejny etap boju z terrorem kapitału 
i wojenną groźbą imperializmu, 

Oczywiście, że ruch tak potężny 
ideowo i tak doniosły historycznie, 
znalazł swoje odbicie i w bezimien· 
nej twórczości robotniczej i w wier· 
szach znanych poetów, Istnieje boga· 
ty ·dorobek, który obejmuje zarówno 
wiersze i pieśni dawniejsze, jak i u
twory współczesne, Mimo różnic w 
formie i w skali talentu - jednakowo 
oddają one znaczenie 1 Maja dla ru· 
chu rewolucyjnego i w każdym wy· 
padku stanowią dokument życia oraz 
walki proletariatu na danym etapie 
historycznym, 

Przyjrzyjmy się ważniejszym pie
śniom. 

. ' ··, 

Drugie z kolei miejsce w dorobku I przy.jaźń z rosyjsk.,, klasą robotniczą 
pieśni rewolucyjnych zajmuje 11Czer· sposobiła ·! się do·· doniosłych wystą· 
wony Sztandar". Stawa tej pieś\ii' na- ·pi'eń rewolucyjnych 1905 roku, 
pi~~ne zostały przez zapo!l1~ia~e~o I -. Nii.)ali .tego ruchu ro~nie .kilka p.ie· 
dz1s poetę Bolesła~a CzerwJensk1ego ś~i . .już ściśle _ 0 tematyce . plerwszo
(1851-1888) Utwor. ten powsta~ w majowej, jak: „l)ziś twoje święto. ludu 
r. 1881. w rewolu7y1nym srodow1s.ku roboc.zy'', - 11W~jrzyj bracie tam na 
lwowskim: . ~elod1a zos_tała zapoży· pole", ,.Luciu rob_octy . poznaj swą si· 
czona z P!~sm komunardo~ "'. r. 1871. łę':', „Oto ńaclszedł . maj uroczy111 
„Sz~and?-r ro~powszechmł s1_ę szxb- „Marsz majowy". . . 
ko i w srodow1sku warszawskim śp1e- p· . · t . ·. · · 
wany był jeszcze przed 1 Maja 1890 r. 1es~1. ~· ogromnie wowc~as popu· 

Olbr · 1 - · ko - larne 1 sp1ewane masowo - uległy z 
.zymią . popu ari;ioscią w _ncu czasem ewnemu za omn'eniu. Na· 

ub. wieku cieszyła .się „Warszawian- . k. p . p . J 
k " ł · t · · I b'ł L · W zwis a twórco:w -tekstu rue są znane. 

a ' .znak ,\ą ezt 1

1 
u 1 . emn. " ar· Możn'a jeilynie -ustaJić, Że pieśni te 

szaw1an a zos a a napisana · przez d 'ł · · d · k b p 1 
studenta Wacława Święcickiego w :zro. Z1 X .się 'Y sr_o. owis -u . · " ro e· 
C t d 1. \YI k' · p t 1· tanatµ 1 członkow SDKPiL. y a e 1 arszaws ieJ.„ ows a a w . . . ~ . 
środowisku rozbudzonym przez dzia- R~~oluc:JI.~ 1905 r. zna1duie swo;e 
łalność rewolucyjną Waryńskiego i o~bic1e w h te;aturze (przede wszy~t
rozbrzmiewała na fali ruchu Prole- kun , Żeromski) i · , w nowych p1e
tariatu",' · " ' " śniach, Pawstają „Na barykady", 

\V' r. 1886 na Pawiaku w Warsza· „Mauylianka robotnicza" pióra B. 
wie Waryński pisze „Mazura kaida· Vf~na.wera, . „No~a. ~ar~~ianka" 
niarskiego" pieśń która stanowi nie- p1ora' Fr. ,Mirandoli 1 .ip . P}esm, .. te, q 

złomny p;otest ' przeciw przemocy ~e&ra!y bcrjow~ rolę w manifest~ćja~h 
wroga i wyraża niezachwianą wiarę ~ walkach 190:>- r. Jako echo łodzk1e 
w zwycięstwo ludu, powst.ała w. 1909 r. „toclzianka", na-

* • 4 

pisana prizez Z:fgmunta Bóla. Twórca 
pieśni „Na barykady" nieznany. Pieśń' proletariatu całego świata 

„Międzynarodówka'' została napisana 
w r, 1871 _przez uczestnika Komuny 1 Maja obchodzono w 
Paryskiej, Eugeniusza Pottier. Muzy· raz pierwszy w r: 1890, 

Z .l,ci>lei i te pieśni, zawierąjące sil
Polsce po ny ładunek klasowy i wi~lką emocjo· 

Jak już pisaliśmy-, w dniu l' Maja, 
na boisku „Włó~niarza", przy Alei 
Unii, odbędzie· się mecz. piłkar.ski, 
pomiędzy drużynami ligóWYmi, go
spodarzy i „Widzewa". 'Mecz odbę
dzie . się o dużą stawkę, o puchar 
Komitetu Obchodu 1 Maja i zapo-

Wezwanie 
Koła Sportowego 
w CZ T.O„R. 

Na zebraniu koła sportowego 
„Stal", przy Centralnym Zarządzie 
Technicznej Obsługi ,_ Rolnictwa, 
Przedsiębiorstwo Państ;wowe w Ło
dzi, w dniu 28 kwietnia 1951 roku, 
została podjęta rezolucja, której 
treść podajemy poniżej: 

„Z okazji święta. Pracy, I Ma
ja, Śportowcy przy Centralnym 

11 „ „z~r.?i~}IJ, ,Tę,ęJµti.11~ej Obsfogi 
· Rolń:Wtwa, doceniaj~ znaczenie 

fronłu narodowego walki o p&
kój i Plan 6-letnl, wzywaj~ wszy 
stkie koła sportowe na terenie 
miasta Łodzi i województwa, do 
masowego udziału w zbieraniu 
podpisów pod Apelem Swiatu· 
we,j Rady Pokoju". 

czątkuje turniej, k tóry · odbywać się 
~ędzie co roku . 

Jak przewiduje regulamin, w la
tach następnych w turnieju wezmą 
udział 4 drużyny łódzkie, a miano
wicie : I i II ligi oraz czołowe d. ru- 1 
żyny klasy wojewódzkiej, które zaj 
mą w dniu 15 kwietnia czołowe miej
sca, z wyłąe1teniem rezerw I i II ligi. ! 

Rozgrywki przeprowadzane będą 
systemem pucharowym, co najmniej 
5 dni przed 1 Maja,1 finały zaś o I, 
lI, III i lV miejsce rozgrywane bę
dą l ·Maja. „ 

Puchar ufundowany przez Kollli
tet Obchodu 1 Maja, zdobędzie na 
własność jedna f: drużyn, odnosząc 

trzy niekoniecznie kolejne zwycię
stwa. Puchar będzie.' wręczany w 
dniu 1 ·Maja i będzie znajdował się 
w posfadaniu klubu prze2; rok. • 

Dzisieisze imprezy 
Godz:· u, za~ody pi.łl!:arskie' o mi

strzostwo klasy wojewódzkiej gru
py miejskiej: bofakó przy ul. K i
lińskiego 188: Budowlani - Spój
nia, boisko Widzewa: Widzew I B 
- Gwardia, boisko Spójni . w Par
ku Ludowym: Kolejarz - Ognis-
ko. • I 

Stanisław Królak („GwP.n!.a:'' 
Warszawa} - lat 29, elektromonter. 

W Wy$cigu Pokoju ,nie Pl\at_ud'{:i.p.
łu, gdyż-- w 'Toku ubierfym starto
wał w„. licencji B. W tym roku 
spotkał go awans. Został zaliczoa.y 
do naszej re~ezentacji, jako rez~-i·· 
wo wy. 

' Na torze i ·szosie-~ 
kę do niej skomponował robotnik Mimo terroru caratu i rodzimych 
Piotr Degeyter. Po raz pierwszy fabrykantów, na ulice Warszawy wy· 
tekst „Międzynarodówki" ukazał się legło 10 tysięcy robotników, liczba 
drukiem w r. 1887 w tomiku poezji duża, jak na tamte czasy. Wiadomość 
Eugeniusza Pottier pt. „Pieśni rewo· o tym iskrą obiegła kraj i wywołała 
lncyjne", Po raz pierwszy śpiewano wielki tontuzjazm i poruszenie wśród 
„Międ~ynarodówkę" na XVI Kongre· proletariatu. Dalsze lata przyniosły 
sie Francuskiej Partii Robotniczej w wzrost sił rewolucyjnych. W Lodzi, w 
18'96 roku, Od tej chwili pieśń szybko maju 1892 roku miał miejsce kilku
rozpowszechnia się, stając si-ę bojo· 1 dniowy potężny strajk. Tak klasa. ro
wy~ hymnem międzynarodowej klasy botnicza Polski w oparciu o między· 
robotn~czej, narodową solidarność, a zwłaszcza o 

nalnąść weszłv do pocho~ów pierw· 
szomajowych. 

Hi~toryczne pieśni rob,otnicze orcie· 
grały w Polsce o~brzymią rolę: u· 
skrzycłlały walkę klasową, 

Wezwanie, rzucone prżez członkóv.> , 
koła w CZTOR podeijmą z pewnością Godz. 16, zawody piłkarskie o mi- W ramach imprez I-Majowych, 

R~wolucja P~ździernikawa tworząc 
w dziejach nowa, erę otwarła tet no·. 
wą k~ięgę pieśni. . Nie zapominamy 
jednak starych pieśni, k tóre słusznie 

wchodzą do .skarbca. chlubnej tradyc'ji 
nwolucyjnej klasy robotniczej w Pol· 
sce. 

GRZEGORZ TIM9FIJ:JEW 

wszystkie nasze koła sportowe, aby strzostwo klasy wojewódzkiej gru- odbędzie się w dniu 1 Maga 
dać jeszcze jeden dowód swego wy- py miejskiej, boisko Ogniwa ·w Par- 0 g?dz. ~6: na tort.e w .Hele
robienia politycznego. ku Ludowym: Ogniwo - Włókniarz \nowie, wyscig torowy _z udzi~letn 

· czołowych kolarzy Łodzi. w tym 

OD REDAKC.JI: 1 B. s~m:rm. terminie, na_ szosi~ _Ł'~dź -
, Godz. 16.30, na stadionie, przy Al. Pabiam~e'. odbędą się wysc1gi. dla 

Z P-RZYCZYN TECHNICZ· 1 U . . t k' d .lk zawodmkow stowarzyszonych 1 nie-
NYCH KĄCIK ROZRYWEK nu - owarzys ie zawo y p1 ·ar- ' 

, ' . . . . . . . ., stowarzyszonych na rowerach tury-
UMYS~OWYCH UKAŻE SIĘ: skie: Włokmarz (Łodz) - GormK stycznych. Start przy Parku Wene-
W PRZYSZŁĄ NIĘDZIELĘ. (Wałbrzych). cja. 
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- My stoimy na stanowisku dobra państwa - ciągnął Danil
czuk. - I gdy motłoch buntuje się bez powodu, naszym obowiąz
kiem jest tępienie, bezw~lędne tępienie.„ Natomiast władza ari.mi
nistracyjna jest od tego, aby regulować stosunki... Wy zaś tam, 
w w~szej fabryce... no, przyznaj mi pan rację'". he·he!„. trochę 
krzywdzicie ludzi. Przesłuchałem osoby u was zatrzymane i i?rze· 
~ona~ęm się .. , 'No, powiedzmy, ile płacicie przeciętnie tygodniówki? 
- policmajster .oparł się szeroką piersią o biurko, tak że me.:fa.l.e 
zadzwoniły o blat, i wykrzyknął falsetem, wytrzeszczają(.! oczy. _:__ 
'lrŻy ruble! Trzy ruble, kiedy szanowana przez nas wszystkich fi·r 
ma Scheiblera m-o·ż-e - p,olicmajst er podniósł do gól'Y pulchny, 
biały -palec - może płacić c z t e r y ruble srebrem. 

- Co za różnica? - bąknął Pozna11ski. 
Policmajster pochylił -się do tyłu, uderzając plecami o oparcie 

fotela: 
- Gołąbku mój drogi!... · Ot, 

masz„. A to ta, kochany pame, 
róźnica, że w waszej fabryce za
czynają się wrzenia, bunty za któ
r~ my tu dostajerąy · nagany z gu
berni, o których już pvszlo donie· 
sienie do Warszawy, może do Pe
tersbu~ga„. A robotnicy fabryki 
Scheiblera - policmajster obiema 
rękami wskazal na Herbsta -
błogosławią swój los ." Ot, taka' 
jest ró~nica ,' mój panie. 

Wstał gwałt-0wnie z fotela, 
wyładowując wzburzenie, jakby 
zamierzał przejść się wzdłuż ga
bmetu policmajstra, lecz spoj
rzawszy na Herbsta, opadł z po
wrotem na fotel. 

- Dla mnie ten rubel oznacza kapitał potrzebny na inwesty- · 
cje. Interes w ruchu musi rosnąć, aby nie zmarnieć, a dla robotni
ka - to tylko rubel tygodniowo, Niech się uczą oszczędzać-_ Mniej 

przepiją i tyie. " A poza tym sami podpisywali umowę, wiedzieli, 
;.a jakich warunkach . . Do mnie łażą codziennie setki bezrobotnych, 
Daj im tylkó pracę - k>ażdy z ·nich t godzi · się chętnie za dwa, 
r.awet za półtora rubla ' tygodniowo. Trzymam tych darmozjadów, 
tych opryszków. jedynie ze względu na ojca, który czuje sentyment 
do każdego starego ni~ro\)a„. Jeżeli pan Scheibler· chce w ten spo· 
sób zwalczać ~onkurencję.. . . Ale muszę zaznaczyć, że sposób t en 
nie świa!fczy ·o .nadmiarze poczucia solidarności.. . 

Herbst· wypuścił w powfetrze trzy równe piersc1enie dymu. 
FodJios~ąc w górę swoją nierówną jakby potarganą bródkę, obser· 
wował z całą uwagą, . jak zmieniając kształt, -lekko unoszą się pod 
~ufit. , 

-· Spokojnie, panie Poznański- zniżył ton policmajster. - To, 
że jąk mówicie,<· robotruk· przepije wasz rubel, też nie jest gorsze: 
monopol państwowy . musi także zarobić. Jednym słowem, musici~ 
nam _ przyznać ·rację ... Ot co". · 

Danilcz.uk energicznie przestawił na biurku kałamarz ozdobion~ 
llrązową. baletnicą priybliżył . do s~ebie plik papierów do podpisu 

* * :li< 

Taki · miały " przebieg wypadki majowe w Lodzi w roku 1891. 
N'ieśmiały Pl'.Otest robotników w fabrykach, gdzie wyzysk przy
L>ieral szczególnie nieludzkie formy, był oddźwiękiem r zucenia prze7 
Drugi , Proletariat hasła' święta robotniczego. Lódź była już wtedy 
potężnym ośr9dkiem wielkiego . przemysłu włókienniczego. Rozbu
dow·a tego miasta postępowała niezwykle szybko. Dzięki przyśpie
SZOJ}.el)lu,. rozwojowi p'rżemysłu dźwignięte Z lasów i bagllistych 
brzegów ·'za_nikajii,.cych rzeczułek, w ciągu zaledwie ćwierć wieku 

wyrosło miasto lasem dymiących kominów, stając się areną pierw
iozych starć robotników z kapitalistami. 

żyją jeszcze w Lodzi ludzie, k tórzy słyszeli od swych dziad
ków o czasach, kiedy na miejscu, gdzie obecnie pr:zębiega główna 
arteria miasta, ulica Piotrkowska, szumiał las. W zimowe noce wy
chodżiły z tego lasu wilki i zbliżały się do domów miasteczka. MiS? 
steczko, Lódź-miasto leżało za wielkim jeziorem, z którego dna 
wynurzyła się później nowsza część miasta z placem Nowego Rynku 
(obecnie Wolności) i przyległymi do niego ulicami. W · latach dwu
dziestych ubiegłego st ulecia rozpoczyna się napływ na · t e tereny 
niemieckich tkaczy-chałupników. O t rzy kilometry na południe od 
~tarej Lodzi, na:: żiemiach ówczesnej wsi Wólki, zostały r ozparce
lo_wane . działki osiedla tkackiego. Osiedle to połączyły z Łodzią• 
lnlastem z początku drogi, później - słabo zabudowane ulice Wóf.. 
czańska i P~otrkowska. Tak powstały pierwsze zarysy przyszłego 
rniast_a przemysłowego, w ·którym miejsce leśnego wilka zajął lud~ki 
gatunek drapieżnika-kapitalista. . 

Nienaturalnie szybkiemu rozwojowi łódzkiego przemysłu wet
r.ianego, a od połowy wieku XIX - bawełnianego sprzyjały różne 
okolic.zności. W roku 1822 rząd carski wprowadził wysokie cło n~ 
ii.aportowane .z zagranicr wyroby teksty'lne. Przemysł niemiecki 

· spotkawszy tę przeszkodę na drodze do rynków polskiego i rosyj
">kiego, zaczął przerzucać przez granicę swych rzemieślników · i przed
;;iębiorców, tworząc tu swoje filie. Kolonizacji tej carska admini; 
:;:t_racja nie tylko nie wstrzymała1 lecz przeciwnie - poparła· j~ 
Było w tym podwójne wyrachowanie: uprzemysłowione mieszcŻań· 
stwo miało 'zastąpić w społeczeństwie polskim miejsce frondysty• 
:.;zlll;chcica. Poza tym element napływowy w ł a ś c i w i e j ·ro
;;umiał wygody życia, a fakt obcego pochodzenia administracja 
eównież zaliczała do jego stron dodat nich : przeznacżeniem ·jego 
było rozbić jednolitość ludności miejscowej. Sztucznie skierowany. 
w rejon Lodzi-miasta, osiedlony między błotnistymi brzegami dwu 
marnych_ rżecz.ułek, · Lódk_i i .Jasieni, wkrótce połączył je równą. 
datką ciągnących się z północy na południe uliczek, zabudowanych 
parterowymi domkami z Meist erhausem w centrum i Jegers-hoffe11t 
na skraju zagajnika. (D. c. n.) 


